

07678

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-12 : INDIAN ECONOMIC
DEVELOPMENT SINCE INDEPENDENCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt question from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

*Answer any two questions from this section in about
500 words each :*

2x20=40

1. Discuss the nature of rural and urban economy as it existed in pre-British India. How would you describe the status of its development during the early 18th century.
2. Explain the role of population in economic development.
3. What do you understand by the 'concept of industrialisation' ? What role was assigned to the public sector in India's growth process ?
4. How does foreign trade contribute to economic development ? What could be the major 'barriers to trade' in obstructing its role as an 'engine of growth' to an economy ?

SECTION - B

Attempt *any four* questions in about 250 words each :

4x12=48

5. Briefly outline any three determinants of economic development.
6. Outline the areas of deficiency in the planning process in India which taken together amount to 'failures of planning'.
7. Explain the importance of agriculture in Indian economy.
8. Explain briefly the causes of unemployment in India.
9. Explain the concept of liberalisation. What are its gains ?
10. Outline briefly the specific problems faced by the Indian economy that necessitated the introduction of economic reforms.

SECTION - C

Attempt *any two* questions in about **100** words each :
2x6=12

11. Distinguish between the terms 'economic growth' and 'economic development'.
 12. Write a note on the 'New Wholesale Price Index Series'.
 13. Distinguish between physical infrastructure and social infrastructure.
 14. What is 'collective bargaining' ? What are the conditions necessary for its success ?
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-12 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत
का आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में होना चाहिए।

2x20=40

1. ब्रिटिश पूर्व भारत में ग्रामीण एवं शहरी अर्थव्यवस्था की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 18 वीं शताब्दी के प्रारम्भिक चरण में इसके विकास की अवस्था का आप किस प्रकार वर्णन करेंगे?
2. आर्थिक विकास में जनसंख्या की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
3. "औद्योगीकरण की अवधारणा" से आप क्या समझते हैं? भारत की विकास प्रक्रिया में सार्वजनिक क्षेत्र की क्या भूमिका निर्धारित की गई थी?
4. आर्थिक विकास में विदेशी व्यापार किस प्रकार का योगदान देता है? अर्थव्यवस्था के 'विकास का इंजन' के रूप में कार्य करने में बाधा डालने के लिए व्यापार की कौन-सी प्रमुख रूकावटें हो सकती हैं?

खण्ड-ख

इस खण्ड में **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में होना चाहिए।

4x12=48

5. आर्थिक विकास के किन्हीं तीन निर्धारकों की संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
6. भारत में आयोजन प्रक्रम की ऐसी कमियों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए जो समग्र रूप में 'आयोजन की असफलता' व्यक्त करती हैं।
7. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की व्याख्या कीजिए।
8. भारत में बेरोजगारी के कारणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
9. उदारीकरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके क्या लाभ हैं?
10. भारतीय अर्थव्यवस्था के समक्ष उन विशिष्ट समस्याओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए जिनके कारण आर्थिक सुधारों की आवश्यकता उत्पन्न हुई।

खण्ड-ग

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।

2x6=12

11. “आर्थिक संवृद्धि” एवं “आर्थिक विकास” की अवधारणाओं में भेद कीजिए।
 12. ‘नवीन थोक मूल्य सूचांक शृंखला पर टिप्पणी लिखिए।
 13. भौतिक उपरिढांचे एवं सामाजिक उपरिढांचे में भेद कीजिए।
 14. “सामूहिक सौदेबाजी” क्या है? इसकी सफलता के लिए अनिवार्य शर्तें क्या हैं?
-